
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 

Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

 

 

 

SELEÇÃO 2010/2 

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS 

RETIFICADO EM 15/06/2021 
(Retificações em vermelho) 

 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 273, de 01 de junho 2010, publicada no 

Diário Oficial da União em 02 de junho de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

I – CONVOCAR para matrícula, em 2ª chamada, conforme ordem de classificação no sorteio, os candidatos inscritos para os cursos do Campus 

Planaltina que constam no Anexo I deste edital. 

 

 DAS MATRÍCULAS 

 

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula no Campus Planaltina, de acordo com a tabela a seguir: 

 

Campus Data Local Horário 

Planaltina 2ª Chamada: 21 e 22 de julho Coordenação de Registro Acadêmico 

do Campus Planaltina: Rodovia DF- 
128, Km 21. Planaltina/DF 

Das 8h às 14h. 
 
Mais informações: 3905-5408. 

 

1.1. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB divulgará no endereço eletrônico www.ifb.edu.br/vestibular as chamadas seguintes. 

 

1.2. Caso não haja, até o dia 02 de agosto de 2010, vinte alunos matriculados, a turma não será aberta. 

 

1.3. A documentação necessária para efetivar a matrícula deverá ser apresentada em duas vias (a original e uma cópia não necessariamente 

autenticada). 

http://www.ifb.edu.br/vestibular


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 

Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

 

 

1.4. São documentos exigidos para efetivação da matrícula: 
a) Comprovante de conclusão do Ensino Médio (histórico escolar de nível médio ou de outro curso técnico ou superior) 

b) Certidão de Nascimento 

c) Documento de Identificação com foto (Identidade, Carteira Nacional de Habilitação ou Carteira de Trabalho) 

d) CPF 

e) Comprovante de endereço com CEP 

f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes 

g) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino 

h) Declaração de quitação com o serviço eleitoral para candidatos maiores de 18 anos à época das últimas eleições (esta declaração pode ser 

obtida no sítio da Justiça Eleitoral) 

i) Identidade e CPF (ou Carteira Nacional de Habilitação) dos pais ou responsáveis legais, no caso de aluno menor de idade. 

 

1.5. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da matrícula perderá a vaga, sendo convocado o 

próximo da lista de candidatos classificados. 

 

1.6. O candidato sorteado para mais de um curso deverá se matricular apenas naquele pelo qual optou. Não será permitido que o aluno tenha 

matrícula em dois cursos do Instituto Federal de Brasília. 

 

 DA RESIDÊNCIA ESTUDANTIL NO CAMPUS PLANALTINA 

 

2.1. O candidato que desejar solicitar residência no Campus Planaltina deverá entregar à Coordenação de Apoio ao Estudante – 

CAE/Coordenação de Apoio à Residência Estudantil – CARE do Campus Planaltina os seguintes documentos, que serão analisados pelo 

Serviço Social do Campus: 

 

a) Comprovante de matrícula emitido pela Coordenação de Registro Acadêmico do Campus, em que conste o número de matrícula; 

b) Certidão de nascimento; 

c) RG – do aluno e dos pais/responsáveis, no caso de aluno menor de 18 anos; 

d) CPF – do aluno e dos pais/responsáveis no caso de aluno menor de 18 anos; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 

Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

 

 

e) Comprovante de residência com data de vencimento não superior a 30 dais; 
f) Comprovante de renda e/ou Declaração de renda de todos os membros da família que residam sob o mesmo teto; 

g) Cartão de vacina; 

h) Receituário de medicamento, no caso de aluno que faça uso contínuo de medicação; 

i) Cópia de cartão de benefício, no caso de famílias que recebam benefícios sociais ou repasses de renda do governo, como, por 

exemplo, Renda Minha, Bolsa Família ou Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 

Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

 

 

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA PARA MATRÍCULA NO CAMPUS PLANALTINA 

 
 NOME CPF CURSO STATUS 

41. TATIANA SIQUEIRA SANTOS GOMES 709.***.***-15 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

42. FLAVIANE ALMEIDA GOMES 033. ***.***-84 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

43. LEONARDO SOARES DOS SANTOS 004. ***.***-30 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

44. ALDENIR SOARES DO NASCIMENTO E COSTA 022. ***.***-09 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

45. CLEIDILSON BRANDÏ FERREIRA DIAS 648. ***.***-91 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

46. RENILTON DE QUEIROZ PEREIRA 003. ***.***-58 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

47. ROBERTO ALVES DA COSTA 025. ***.***-82 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

48. ANDRE LUIZ BAYS 013. ***.***-78 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

49. CASSIO MIRANDA DE MATOS 044. ***.***-60 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

50. JONATHAN BERNARDINO DE OLIVEIRA 013. ***.***-64 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

51. ANA KASSIA RAULINO DA CONCEICAO 033. ***.***-44 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

52. MARIA ANGELA DOS SANTOS 386. ***.***-15 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

53. CAIO CESAR DE PAULA 023. ***.***-02 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

54. ANTONIO MARCOS VERISSIMO 034. ***.***-03 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

55. ALIPIO DE OLIVEIRA FLORES NETO 054. ***.***-73 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

56. CARLOS HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS 724. ***.***-59 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

57. EDILEUZA RODRIGUES DE SOUZA 003. ***.***-94 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

58. FABIANO JOAQUIM DE SOUZA ALVES 517. ***.***-87 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

59. ALBERTO SOUZA NUNES FILHO 869. ***.***-20 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

60. LUCIMEIRE SILVA MONTEIRO 812. ***.***-68 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

61. ANGELICA PANAGIOTIS TAIPLOGLOU 287. ***.***-72 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

62. LEONARDO FELICIANO PEREIRA 040. ***.***-99 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

63. WASHINGTON DE JESUS SILVA 045. ***.***-79 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

64. MARCOS ANDRE 028. ***.***-38 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 

Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

 

 

65. FABIO LUIZ RUFINO GOVEIA 024. ***.***-02 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

66. VALDIR RODRIGUES COSTA 214. ***.***-34 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

67. PAULA AFONSO DE SOUSA 033. ***.***-39 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

68. ELIANE COSTA DA SILVA 004. ***.***-74 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

69. MARCELI SOARES DA SILVA 020. ***.***-92 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

70. WESLLEY DE MELO SANTOS 026. ***.***-99 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

71. IRENE FRANCISCA BRAGA 838. ***.***-00 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

72. JOAZ RODRIGUES SILVE 049. ***.***-63 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

73. WEIDER FERNANDO OLIVEIRA PRATES 029. ***.***-90 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

74. PAULO HENRIQUE FELIX DE SANTANA 018. ***.***-97 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

75. PRISCILA N?A DE SOUZA CAPUZO 998. ***.***-00 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

76. LOURIVAL COSTA MENDONCA 269. ***.***-15 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 

77. IVONE MILITAO DOS SANTOS 070. ***.***-09 AGROPECUÁRIA VESPERTINO Lista de espera 
 

TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA MATUTINO 

 
 NOME CPF CURSO STATUS 

41. LOURDES ANA DA SILVA MELO 248. ***.***-15 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

42. EDER DE SANTANA SALES 846. ***.***-34 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

43. WANDERLEY MELO FURTADO 997. ***.***-72 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

44. PRISCILA DA CONCEICAO DOS ANJOS 721. ***.***-49 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

45. VICTOR AUGUSTO DE CASTRO SIQUEIRA 029. ***.***-71 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

46. DAYLLAN JOS?E SOUSA 006. ***.***-05 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

47. FABIO FEITOSA DA SILVA 032. ***.***-09 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

48. ELENEIDE ROCHA BEZERRA 042. ***.***-40 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

49. GLAUCO HENRIQUE OLIVEIRA PRATES 012. ***.***-94 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

50. MARIVAL DURAES DA SILVA 912. ***.***-72 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 

Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

 

 

51. MARILENE FRANCISCA TEIXEIRA 911. ***.***-20 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

52. RAIMUNDO FONSECA DOS SANTOS 098. ***.***-04 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

53. DORIAN MONTEIRO TELES 836. ***.***-34 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

54. CLESIOMAR BRANDÏ FERREIRA DIAS 648***.***-91 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

55. ALDENIR SOARES DO NASCIMENTO E COSTA 022. ***.***-09 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

56. WANDER CLAYSON CAVALCANTE 950. ***.***-25 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

57. JOAO CARLOS VASCONCELOS DA SILVA 007. ***.***-44 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

58. SULEY MARIA SOUZA DE ANDRADE 473. ***.***-49 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

59. PRISCILA NAIRA DE SOUZA CAPUZO 998. ***.***-00 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

60. WARLEY DANTAS SILVEIRA 017. ***.***-51 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

61. ÍTALO LUIS DA SILVA 959. ***.***-53 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

62. WEIDER FERNANDO OLIVEIRA PRATES 029. ***.***-90 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

63. LEONARDO SOARES DOS SANTOS 004. ***.***-30 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

64. LUYANE NASCIMENTO MESQUITA 721. ***.***-20 AGROINDÚSTRIA MATUTINO Lista de espera 

 


